郑 州 市 医 疗 保 障 局
郑 州 市 财 政 局
国家税务总局郑州市税务局
国家税务总局郑州航空港经济综合实验区税务局

文件

郑医保〔2021〕16 号

关于做好郑州市 2021 年城乡居民基本

医疗保障工作的通知

各区县（市）医疗保障局、财政局、税务局，市医保中心，各有

关单位：

为认真贯彻落实河南省医疗保障局 河南省财政厅 国家税

务总局河南省税务局《关于转发医保发〔2021〕32 号文件做好 2021

年城乡居民基本医疗保障工作的通知》（豫医保〔2021〕2 号）

文件精神，结合我市实际，将郑州市城乡居民基本医疗保险筹资

补助标准做进一步明确，经市政府同意，现将有关事宜通知如下：

— 1 —

一、筹资标准

（一）城乡居民基本医疗保险个人缴费标准

我市城乡居民（含居住证持有人，下同）、全日制在校大中

专院校学生个人年度缴费标准统一调整为每人每年 320 元。

（二）城乡居民基本医疗保险财政补助标准

自 2021 年 1 月 1 日起，我市城乡居民基本医疗保险每人每

年财政补助标准由原来的 750 元调整到 780 元，其中，市本级（含

市辖区）、新郑、登封、荥阳、新密等四县（市）各级财政补助

标准为：中央财政补助 348 元、省财政补助 92.8 元，市财政补助

169.6 元、县（市、区）财政补助 169.6 元。中牟县各级财政补

助标准为：中央财政补助 348 元、省财政补助 127.6 元，市财政

补助 100 元、县财政补助 204.4 元。

市属全日制在校大中专院校学生基本医疗保险每人每年财

政补助标准调整到 780 元，其中：中央财政补助 348 元、省财政

补助 92.8 元，市财政补助 339.2 元。

中央和省属大中专院校全日制在校学生基本医疗保险财政补助

资金数额与市属大中专院校相同均为780元，其中，市财政补助200

元，其余的财政补助资金来源渠道按国家、省、市有关规定执行。

二、大病保险保障相关工作

关于大病保险合规自付医疗费用范围，由市医保经办机构按

照豫医保〔2021〕2 号（见附件）的要求，及时进行系统改造升

级，确保自 2021 年 9月 30日起开始执行。

— 2 —

附件

豫医保 〔2021〕2号

关于转发医保发 〔2021〕32号文件

做好2021年城乡居民基本医疗保障工作的通知

各省辖市医疗保障局、财政局、国家税务总局各省辖市税务局,

济源示范区医疗保障局、财政金融局、税务局,各省直管县

(市)医疗保障局、财政局,国家税务总局郑州航空港经济综合

实验区税务局:

现将 《国家医保局

财政部

国家税务总局关于做好2021年城

乡居民基本医疗保障工作的通知》(医保发 〔2021〕32号)转发

给你们,并就做好2021年城乡居民基本医疗保障工作提出以下

—1—

河 南 省 医 疗 保 障 局

河 南 省 财 政 厅

国家税务总局河南省税务局

 文件

— 4 —

要求,请一并贯彻执行。

一、提高城乡居民基本医疗保险筹资标准

2021年,城乡居民医保人均补助标准新增30元,达到每人

每年580元,同步提高居民医保个人缴费标准40元,达到每人

每年320元。中央财政对我省54个比照西部开发政策县补助

80%,对剩余县 (市、区)补助60%,除中央补助外的地方财

政补助部分,由省、市、县 (市、区)分担,其中省财政对各市

县城乡居民基本医疗保险实行分档补助,具体按 《河南省人民政

府办公厅关于印发河南省基本公共服务领域省与市县共同财政事

权和支出责任划分改革方案的通知》(豫政办 〔2018〕89号)有

关规定执行。

二、确定大病保险筹资标准

2021年,大病保险继续实行差异化筹资。根据上年度全省

大病保险资金使用、各统筹地区支出情况确定分档筹资标准。大

病保险筹资标准分为95元、78元、70元、64元四个档次 (具

体见附件1)。

三、明确大病保险合规自付医疗费用范围

参保城乡居民住院医疗费用 (含规定的门诊慢特病、门诊特

定药品等限价、限额结算的医疗费用,下同)经基本医疗保险报

销后的部分,纳入大病保险合规自付医疗费用范围的有:

(一)基本医疗保险规定的起付标准以上、年度最高支付限

额以下的按比例应由个人负担部分医疗费用;

—2—
— 5 —

(二)基本医疗保险年度最高支付限额以上扣除自费费用和

乙类药品、乙类诊疗项目的个人首付部分后的医疗费用。

不纳入大病保险合规自付医疗费用范围的有:

(一)城乡居民基本医疗保险规定的起付标准及以下的费用、

未按规定转诊转院等原因降低报销比例支付部分以及按病种定额

(限价)结算超出定额 (限价)标准应由医疗机构或个人承担的

费用;

(二) 《河南省基本医疗保险、工伤保险和生育保险药品目

录》以外的药品费用、《河南省基本医疗保险和生育保险诊疗项

目暨医疗服务设施目录 (试行)》中的丙类医疗服务项目发生的

费用以及因使用该项目所产生的医药费用;

(三)医疗救助基金已经支付的费用及河南省医疗保障局规

定的其他不予支付的费用。

四、其他事项

调整后的大病保险合规自付医疗费用范围,自2021年9月

30日起开始执行,参保居民在2021年9月30日 (含30日当日)

以后出院的,当次住院发生的医疗费用大病保险按调整后的合规

自付医疗费用结算,大病保险对以往发生的医疗费用不再追溯

支付。

附件:1.2021年度各省辖市、济源示范区和省直管县 (市)

大病保险筹资标准

—3—
— 6 —

— 7 —

附件1

2021年度各省辖市、济源示范区和

省直管县 (市)大病保险筹资标准

一、筹资标准为95元的省辖市和省直管县 (市)

郑州市

二、筹资标准为78元的省辖市和省直管县 (市)

开封市、商丘市、信阳市、济源示范区、巩义市、固始县、

新蔡县

三、筹资标准为70元的省辖市和省直管县 (市)

平顶山市、鹤壁市、新乡市、焦作市、濮阳市、漯河市、周

口市、驻马店市、兰考县、长垣市、永城市

四、筹资标准为64元的省辖市和省直管县 (市)

洛阳市、安阳市、许昌市、三门峡市、南阳市、汝州市、滑

县、邓州市、鹿邑县

—5—
— 8 —

—  6  —

附件2

— 9 —

—  7  —
— 10 —

—  8  —
— 11 —

—  9  —
— 12 —

—  10  —
— 13 —

—  11  —
— 14 —

—  12  —
— 15 —

—  13  —

— 16 —

 河南省医疗保障局 2021年7月1日印发

— 17 —

  郑州市医疗保障局办公室                  2021 年 9 月 14 日印发

— 18 —

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 从第4页 到第15页
     胶带坐标： 相对水平位置：62.35，相对垂直位置：16.52，胶带宽：467.63，胶带高77.94（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         4
         SubDoc
         15

       CurrentAVDoc

     62.3507 16.5232 467.6299 77.9383

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     3
     18
     14
     12

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：443.35，相对垂直位置：33.24，胶带宽：85.31，胶带高19.20（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         4
         CurrentPage
         15

       CurrentAVDoc

     443.346 33.2391 85.3092 19.2

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     18
     15
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有奇数页
     字体： Times-Roman字号13.0点
     来源： 底右
     偏移： 水平 90.71 点, 垂直 68.03 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     1
      —
     BR
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     451
     137
     0
     1
     13.0000

         Odd
         1
         AllDoc
         1

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     90.7087
     68.0315

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     18
     16
     9

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围： 所有偶数页
     字体： Times-Roman字号13.0点
     来源： 底左
     偏移： 水平 90.71 点, 垂直 68.03 点
     前缀文本： '— '
     后缀文本： ' —'
     使用注册色： 无

     1
     1
      —
     BL
     —
     1
     1
     TR
     1
     0
     451
     137
     0
     1
     13.0000

         Even
         1
         AllDoc
         1

       CurrentAVDoc

     [Doc:FullName]
     90.7087
     68.0315

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     15
     18
     17
     9

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：408.52，相对垂直位置：48.31，胶带宽：160.10，胶带高41.40（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         4
         CurrentPage
         15

       CurrentAVDoc

     408.5218 48.3089 160.0964 41.4042

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     16
     18
     16
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：49.69，相对垂直位置：30.37，胶带宽：132.49，胶带高49.69（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         4
         CurrentPage
         15

       CurrentAVDoc

     49.6851 30.3671 132.4935 49.6851

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     17
     18
     17
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base